
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 309/RE DEL 10 MAGGIO 2023

Pratica n. 718/RE del 09/05/2023 

STRUTTURA PROPONENTE Area Tutela Risorse Vigilanza sulle Produzioni di Qualità 
CODICE 
CRAM 

DG.004 Ob.Funz.:   B01E53 CIG: non previsto 
CUP: 
F85B18003830009 

OGGETTO PSR Lazio 2014/2020 Operazione 10.2.1. Evasione del sospeso n. 134 del 

05/05/2023 di  € 996.563,94 e contestuale accertamento per la differenza. 

ATTO CON SCRITTURE CONTABILI SI X NO 

ATTO CON IVA COMMERCIALE ISTITUZIONALE 

Si dichiara la conformità della presente proposta di determinazione alle vigenti norme di legge e la regolarità della 
documentazione. 

ESTENSORE 
 (Antonella Ferretti) 

RESPONSABILE P.O. 
(nome e cognome) 

DIRIGENTE DI AREA 
(Claudio Di Giovannantonio) 

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
(Claudio Di Giovannantonio) 

CONTROLLO FISCALE 

ISTRUTTORE 
A.P. GESTIONE AMMINISTRATIVA, CONTABILE E 

FISCALE 

CONTROLLO CONTABILE 

A CURA DEL SERVIZO PROPONENTE A CURA DEL A.C.B. 

ANNO 
FINANZIARIO 

E/U CAPITOLO IMPORTO ANNO N. DATA 
COD. DEBITORE 

CREDITORE 

2020 2.01.01.02.001   11.100,93 2020 2077 1012 

2021 2.01.01.02.001 445.829,26 2021 1945 1012 

2022 2.01.01.02.001 403.211,36 2022 2017 1012 

2023 2.01.01.02.001 136.422,39 2023 618 09.06.23 1012 

ISTRUTTORE 
(Laura Ridenti) 

P.O.  GESTIONE AMMINISTRATIVA, 
CONTABILE E FISCALE 

(Dott.ssa Sandra Cossa) 

DIRIGENTE DI AREA  
(Dott.ssa Elisabetta Caldani) 

Firmato: Laura Ridenti 

PUBBLICAZIONE 

PUBBLICAZIONE N° 309/RE  DELL’ALBO DELL’AGENZIA DATA, lì 10/05/2023

g.lelli
Casella di testo
Firmato: Antonella Ferretti



2 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 

N. 309/RE DEL 10 MAGGIO 2023

OGGETTO: PSR Lazio 2014/2020 Operazione 10.2.1. Evasione del sospeso n. 134 del 

05/05/2023 di € 996.563,94 e contestuale accertamento per la differenza. 

IL DIRIGENTE DELL’AREA 

VISTA la Legge Regionale 10 gennaio 1995, n. 2, concernente l’Istituzione dell’Agenzia 

per lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL) e ss.mm.ii.; 

VISTO il Decreto del Presidente Vicario della Regione Lazio n. T00205 del 30 Dicembre 
2022, con il quale è stato nominato il Commissario Straordinario dell’Agenzia per 

lo Sviluppo e l’Innovazione dell’Agricoltura del Lazio (ARSIAL), nella persona del 
Dott. Andrea Napoletano; 

VISTA la Deliberazione del Consiglio di Amministrazione 18 luglio 2022, n. 73/RE, con la 

quale, in virtù dei poteri conferiti al C.d.A., è stato nominato Direttore Generale 
facenti funzioni di ARSIAL l’Avv. Maria Raffaella Bellantone; 

VISTA la Determinazione del Direttore Generale 25 Novembre 2019, n. 815, con la quale 

è stato conferito, a far data 25 Novembre 2019, per anni tre eventualmente 
rinnovabili sino al massimo stabilito dalle norme vigenti in materia, e comunque 

non oltre l’eventuale data di collocamento a riposo per raggiunti limiti di età, 
l’incarico delle funzioni dirigenziali dell’Area Tutela Risorse e Vigilanza sulle 
Produzioni di Qualità al dott. Claudio Di Giovannantonio  

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n. 1 – Legge di stabilità regionale 2023; 

VISTA la Legge Regionale 30 Marzo 2023, n.  2, con la quale è stato approvato il Bilancio 

di Previsione Finanziario della Regione Lazio 2023-2025; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 08/CS/RE del 17 Marzo 2023, 
avente ad oggetto: “Approvazione ed adozione del Bilancio di previsione 

2023/2025”; 

VISTA la deliberazione del Commissario Straordinario n. 11/CS/RE del 06 Aprile 2023, 

avente ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi al 
31.12.2022 e dei residui perenti ex art. 3, comma 4 del D.Lgs. 118/2011 e s.m.i.; 

PRESO ATTO che  con Determinazione del Direttore Generale f.f. n. 584/2022, è stato 

confermato quanto disposto con la Determinazione del Direttore Generale 29 
Settembre 2016, n. 480, e successive determinazioni nn. 572-589-815/2019, n. 

4-179/2021, n. 584-RE/2022, n. 640-RE/2022 e n. 703-RE/2022  relative al
conferimento della delega ai dirigenti dell’Agenzia per l’adozione di atti di gestione,

relativamente ad ”assunzione impegni di spesa di importo non superiore a
15.000,00.= euro”, o ad “assunzione di impegni di spesa per l’affidamento,
esclusivamente mediante mercato elettronico, e l’esecuzione di lavori, servizi e

forniture di importo inferiore a 40.000 euro”, oltre che per l’emanazione di
provvedimenti a rilevanza esterna, attuativi degli atti di pianificazione assunti

dall’Organo di Amministrazione, denominati “determinazioni dirigenziali”;



 

3 

 

VISTO il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, recante: “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli 

enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 
2009, n. 42”, e successive modifiche; 

VISTA la legge regionale 12 agosto 2020, n. 11, recante: “Legge di contabilità regionale”; 

VISTO il regolamento regionale 9 novembre 2017, n. 26, recante: “Regolamento 
regionale di contabilità”, che, ai sensi dell’articolo 56, comma 2, della l.r. n. 

11/2020 e fino alla data di entrata in vigore del regolamento di contabilità di cui 
all’articolo 55 della citata l.r. n. 11/2020, continua ad applicarsi per quanto 
compatibile con le disposizioni di cui alla medesima l.r. n. 11/2020; 

PRESO ATTO delle nuove normative di legge (D.M. n. 132/2020) con le quali è stato 
stabilito che le Regioni e gli Enti locali rifiutano le fatture elettroniche se “non 

contengono in maniera corretta numero e data dell’atto amministrativo d’impegno 
di spesa; 

VISTO il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33, e ss.mm.ii.; 

PRESO ATTO della domanda di saldo n. 24270166069, inviata in data 07/10/2022 con 
numero di protocollo AGEA.ASR.2022.0946745, in cui si chiedeva l’erogazione del 

saldo del contributo concesso per un importo di € 997.735,41, per le annualità 
2020-2021-2022 

VISTO il sospeso n. 134 del 05/05/2023 pari ad € 996.563,94 relativo al saldo delle 

spese riconosciute per il Programma di Sviluppo Rurale 2014/2020 del Lazio. Reg. 
(UE) n. 1305/2013. Sotto Misura 10.2 - Tipologia di Operazione 10.2.1. 

CONSIDERATO che gli accertamenti assunti, sul relativo obiettivo funzione B01E53, per 
gli anni 2020-2021-2022 ammontano ad € 860.141,55 e pertanto risultano essere 
inferiori alle spese sostenute in quanto alcune di esse sono state fatte gravare su 

altri obiettivi funzione, attinenti ma non a destinazione vincolata; 

RITENUTO, per quanto sopra, di assumere un accertamento per differenza pari ad € 

136.422,39 sul relativo ob. Funz. B01E53 

CONSIDERATO che NON ACQUISITO dall’ANAC il codice CIG poiché non rientra nei 

contratti pubblici; 

ACQUISITO dal Dipartimento per la Programmazione e il coordinamento della politica 
economica il CUP n. F85B18003830009; 

CONSIDERATO che il Dirigente dell’Area ha individuato, se stesso quale responsabile 
unico del procedimento, ai sensi dell’art. 5 della L. 241/1990;  

SU PROPOSTA e istruttoria dell’Area Tutela Risorse, Vigilanza, Qualità delle produzioni. 

 

D E T E R M I N A 

 

 
In conformità con le premesse che formano parte integrante e sostanziale del 

dispositivo della presente determinazione, 



 

4 

 

DI   INCASSARE la somma di € 860.141,55 nella gestione residui mediante 
l’evasione parziale del sospeso n. 134 del 05/05/2023 come segue: 

 

     ann. Cap. Ob. Funz. n. acc.    Importo 

➢ 2020 2.01.01.02.001 B01E53 2077 11.100,93 
➢ 2021 2.01.01.02.001 B01E53 1945 445.829,26 

➢ 2022 2.01.01.02.001 B01E53 2017 403.211,36 

  Totale accertamenti  860.141,55 

ACCERTARE sul cap. 2.01.01.02.001 del bilancio di Previsione 2023-2025, 
esercizio finanziario 2023, ob. Funz. B01E53, con debitore AGEA la somma di € 
136.422,39 relativa alla differenza tra quanto versato con l’apertura del sospeso n. 134 

del 05/05/2023 e le somme precedentemente accertate presenti nella gestione residui 
del bilancio di previsione 2023-2025, esercizio 2023; 

INCASSARE contestualmente, sull’accertamento che verrà assunto con la presente 
determinazione, la residuale somma di € 136.422,39 mediante l’evasione del sospeso n. 
134 del 05/05/2023. 

 

Soggetto a pubblicazione Tabelle Pubblicazione documento 
Norma/e Art. c. l. Tempestivo Semestrale Annuale Si No 

D.lgs.33/2013 23        

 

 



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Residuo

2020
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

DG.004. - AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

B01E53. - PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

2. - Avanzo/Fondo disponibile
2077/2

11.100,93

istituto liquidatore - assegnazione da regione Lazio 

AGEA 

06234661004 97181460581

Data, li 31 - 12 - 2020 

1 01/01/2020 UF - DELIBERA

VIA PALESTRO, 81
00185 ROMA (RM)

UNDICIMILACENTO/93

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AGEA Trasferimento automatico importi- istituto
liquidatore - spese rendicontabili anno 2019

11.100,93 0,00 11.100,93

Totali: 11.100,93 0,00 11.100,93



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Residuo

2021
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

DG.004. - AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

B01E53. - PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1945/2

445.829,26

istituto pagatore - individuato da Regione Lazio 

AGEA 

06234661004 97181460581

Data, li 31 - 12 - 2021 

1 01/01/2021 UF - DELIBERA

VIA PALESTRO, 81
00185 ROMA (RM)

QUATTROCENTOQUARANTACINQUEMILAOTTOCENTOVENTINOVE/26

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AGEA Trasferimento automatico importi- istituto
liquidatore - spese rendicontabili anno 2021

445.829,26 0,00 445.829,26

Totali: 445.829,26 0,00 445.829,26



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Residuo

2022
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

DG.004. - AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

B01E53. - PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

2. - Avanzo/Fondo disponibile
2017/2

403.211,36

RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTATO IMPORTO IMPEGNATO AL 31.12.2022 SPESA RENDICONTABILE ANNO 2022

AGEA 

06234661004 97181460581

Data, li 31 - 12 - 2022 

200.000.080 16/02/2023 DETERMINA DIRETTORIALE 

VIA PALESTRO, 81
00185 ROMA (RM)

QUATTROCENTOTREMILADUECENTOUNDICI/36

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AGEA RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTATO
IMPORTO IMPEGNATO AL 31.12.2022
SPESA RENDICONTABILE ANNO 2022

403.211,36 0,00 403.211,36

Totali: 403.211,36 0,00 403.211,36



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Residuo

2020
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

DG.004. - AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

B01E53. - PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

2. - Avanzo/Fondo disponibile
2077/2

11.100,93

istituto liquidatore - assegnazione da regione Lazio 

AGEA 

06234661004 97181460581

Data, li 31 - 12 - 2020 

1 01/01/2020 UF - DELIBERA

VIA PALESTRO, 81
00185 ROMA (RM)

UNDICIMILACENTO/93

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AGEA Trasferimento automatico importi- istituto
liquidatore - spese rendicontabili anno 2019

11.100,93 0,00 11.100,93

Totali: 11.100,93 0,00 11.100,93



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Residuo

2021
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

DG.004. - AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

B01E53. - PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

2. - Avanzo/Fondo disponibile
1945/2

445.829,26

istituto pagatore - individuato da Regione Lazio 

AGEA 

06234661004 97181460581

Data, li 31 - 12 - 2021 

1 01/01/2021 UF - DELIBERA

VIA PALESTRO, 81
00185 ROMA (RM)

QUATTROCENTOQUARANTACINQUEMILAOTTOCENTOVENTINOVE/26

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AGEA Trasferimento automatico importi- istituto
liquidatore - spese rendicontabili anno 2021

445.829,26 0,00 445.829,26

Totali: 445.829,26 0,00 445.829,26



ESERCIZIO

ACCERTAMENTO N.

CAPITOLO

ARSIAL
Assegnazione di Entrata a Residuo

2022
C.R.A.M.

OB.FU.

C.C.R.I.

2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e province autonome

DG.004. - AREA TUTELA RISORSE, VIGILANZA, QUALITA' DELLE PRODUZIONI

B01E53. - PSR Lazio 2014-2020 misura 1.02.01  BIODIVERSITA' AGRARIA

2. - Avanzo/Fondo disponibile
2017/2

403.211,36

RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTATO IMPORTO IMPEGNATO AL 31.12.2022 SPESA RENDICONTABILE ANNO 2022

AGEA 

06234661004 97181460581

Data, li 31 - 12 - 2022 

200.000.080 16/02/2023 DETERMINA DIRETTORIALE 

VIA PALESTRO, 81
00185 ROMA (RM)

QUATTROCENTOTREMILADUECENTOUNDICI/36

Importo del movimento:

Causale:

PARTITA IVA CODICE FISCALE

Allegati

Delibera:
n: data:

DEBITORE

organo:

Euro

Liquidazioni

Nr. Beneficiario Descrizione Importo Emesso Da emettere

1 AGEA RIACCERTAMENTO RESIDUI - ACCERTATO
IMPORTO IMPEGNATO AL 31.12.2022
SPESA RENDICONTABILE ANNO 2022

403.211,36 0,00 403.211,36

Totali: 403.211,36 0,00 403.211,36


	PRAT.718RE
	PRAT.718RE-REGISTRAZIONE CONTABILE ACC. RESIDUI (1)
	PRAT.718RE-REGISTRAZIONE CONTABILE ACC. RESIDUI



